- - Pupillumve utinam, quem proximus heres

Impello, expungam!

testis est PERSIVS Satyr. 2. Ast nihilominus nos ab hac  
 C 3 dimo-

dimoveri sententia non patimur, si enim semper a tutori  
coacto, nihil boni expectandum sit, fere nullus tutor in-  
veniret bonus aut ad minimum admodum raro, cum  
plerique hoc munus non solum non ambiant, sed omni de-  
clinare studeant studio, propter varia incommoda istud  
comitania. Et deinde si hujuscemodi tutor etiam habe-  
ret propositum male in tutela versandi, tamen hoc suffla-  
minari facilis negotio potest, prénis istiusmodi tollitoribus  
(sicuti a DD. vocari solent) statutis. Interim hoc amba-  
bus largimur, volentem præ nolente eligendum esse sem-  
per. Ad legem Charondæ vero respondemus, quod hæc  
sinistra de heredibus in genere opinio, valere non possit,  
cum regulam exinde legislator formare debet, quod ple-  
rumque fieri solet, nunc autem quilibet præsumitur bonus,  
donec probetur contrarium, ergo si in uno altero herede  
eiusmodi excessus se proderet, aut causa esset eum metuen-  
di, tunc huic per exceptionem a regula occurrendum fu-  
set. nostram itaque sententiam in salvo esse, nobis per-  
sum habemus.

### §. XVI.

Afferimus §. 14, judicem in eligendo tutori respi-  
cere debere ad commodum pupilli, & per consequens ta-  
lem constitvere, qui quoad intellectum & voluntatem ha-  
bilis dici posset. Sed adhuc ulterius indagandum venit,  
an etiam religionis diversitas ab illo consideranda? Ethic  
primo nota est controversia de Judæis, quos quidam pro-  
pter L. 15, §. 6, ff. de Excus. ubi affirmatur, Judæos esse pos-  
se tutores non Judæorum, admittunt; alii contrariam fo-  
venter opinionem dicunt, hanc legem esse correctam per  
L. fin. C. de Jud. dum omnis ibi administratio interdicitur,  
aut d. L. 15, ita esse interpretandam, ut ea intelligenda sit  
de Christianis qui primis temporibus Judæorum nomine  
apud Gentiles veniebant, ZIEGLER de Jurib. Majst. L. I. C.  
41. §. 31. Alii contra per distinctionem hanc controver-  
siam

fiām dirimere satagunt, admittendo Judæos ad tutelam quoad administrationem bonorum, minime vero quoad educationem pupilli conf. de hac materia SCHILTER E. exercit. 36. §. 15. s. q. qui tamen §. 19. concludit verius videtur ac Jure Germanorum Judæos tutela christiana capaces haud esse, & huic sententia non possumus non album adjicere calculum. Nam licet non negemus, quod ad intellectum satis esse habiles minime gentium autem quoad voluntatem, si regula, ut omnino, ab eo quod ut plurimum sit, est desumenda, dum sere omnes vatiniano in christianos feruntur odio, & ad quavis perpetrandis sceleris presumuntur proni paratissimique, cum in lege Talmudica Judæi obligentur, ut gentiles in puteum delapsos neque extrahant neque in eos præcipites dent; haereticos autem, quo nomine illis veniunt Christiani, utne extrahant, sed in eos præcipitent. Tr. Avod. Sara fol. 26. Col. I. & II. GEORG. ELIEZER EDZARDI ad C. I. Tr. Talm. Avoda Sarap. 276, add.

## §. XVII.

Verum quid statuendum de Pontificiis & Reformatiis? Profecto non deesent argumenta etiam satis strigentia, qua in primis pontificiæ religioni addictos a tutela pupilli Lutherani excludere suaderent. Monumenta enim historiæ, etiam recentium temporum, nobis talia subministrare possent exempla ac testimonia, ex quibus sat dilucide conjiciendum, quo nos prosequantur affectu. Sed manum de tabula. Interim cum ex legibus fundamentalibus imperii constet, has tres religiones esse receperas, ergo & simpliciter a tutela pupilli Lutherani non sunt arcendi, maxime quia in multis civitatibus non unius sed diversæ religionis viri ad gubernacula sedent, & publicis funguntur officiis. Hoc tamen intrepide afftere audemus, consultius esse curam pupilli illis committere, unam cum eo religionem foventibus, nam primâ-

rio tutor datur personæ , secundario tantum rebus. Ad testimonium citare possumus HUBERUM in Prel. ad ff. tit. de Excus. num. 3. in fine ubi allegat Edictum Ordin. Generallum d. 30. Aug. 1641. per quod Pontificii arcentur a tutela pupillorum, qui alterum parentem Reformatæ religionis habuerunt,

### §. XVIII.

Tandem ut colophonem huic Sectioni imponamus,  
& non extra oleas vagari videamur, quærendum quoque esset, utrum tutores hocce officium publicum semper gratis subire teneantur, ex obligatione a legibus ipsis injuncta; Ast quia hoc ipsum est thema quod pro virium nostrarum tenuitate, occasione Statutorum Hambugensium nobis excutiendum proposuimus, hinc Deo assistente nunc illud aggressuri sumus.

## SECTIO POSTERIOR.

De

### Munere tutelari haud gratuito SVMMARIA.

- I. Articulum Juris Statutarii continet.
- II. Rationes Juris civilis, cur tutela sit gratuita? investigat.
- III. Exceptionem a regula proponit, & de vocabulo salarii quædam innuit.
- IV. An bodie munus tutelare sit nunquam gratuitum?
- V. Rationes statuti addunt, cur tutela non sit gratuita.
- VI. Objectionem ex ipso statuto fluentem diluit.
- VII. Contradictionem quandam removet.

VIII.

- VIII. De quantitate remunerationis agit.  
 IX. Quid in illius determinatione attendendum?  
 X. An etiam temporis gestæ administrationis ratio  
     habenda?  
 XI. Ad quemnam spectet hec determinatio? ostendit.  
 XII. De tempore exsolviendi honorarii agit.  
 XIII. An etiam per juramentum in litem honorarium  
     determinari possit? paucis indicat.  
 XIV. Habet casum I. Utrum in omni tutela hoc sta-  
     tutum applicationem inveniat?  
 XV. Casum II. Utrum etiam in tutela pactitia?  
 XVI. Casum III. Utrum in tutori qui se ipsum filio im-  
     puberis testatoris, tutorem scripsit?  
 XVII. Casum IV. utrum in tutela furiosorum & pro-  
     digorum?  
 XVIII. Casum V. utrum tutor propter honorarium con-  
     stitutum ad culpam levissimam prestandam sit  
     obligatus?  
 XIX. Nostræ sententia argumenta exhibet.  
 XX. Ad contraria respondet.  
 XXI. Casum VI. Utrum tutori honorarium debeatur  
     qui eandem rebus pupillaribus, quam suis ad hi-  
     buit diligentiam? in quo a Mevio dissentimus.  
 XXII. Casum VII. Utrum tutor propriam utilitatem  
     utilitate pupilli preferens, honorario afficiendus?  
 XXIII. Casum VIII. utrum tutor, qui quidem bona pu-  
     pilli secundum modum prescriptum administravit,  
     sed educationem neglexit, honorario dignus sit?  
 XXIV Casum IX. utrum tutor, qui pupille non bene  
     per matrimonium prospexit, honorario privandus?